PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область
октябрьский район
Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2019

                                 №183                          п.Новосветловский
	О мерах по обеспечению безопасно​сти и спасению людей на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения

      В целях обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах Октябрьского района, в соответствии со статьей 143 Водного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», руководствуясь частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. План охраны жизни людей на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Реестр организаций, привлекаемых для поиска и спасения людей на воде в границах Коммунарского сельского поселения, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Перечень мест массового отдыха населения на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 3 к настоящему постановлению и своевременно организовать работу по их своевременной подготовке к купальному сезону.

1.4. Перечень опасных мест, запрещенных для купания в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 4 к настоящему постановлению, и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками, обеспечить недопущение купания людей в запрещенных местах.

1.5. Состав рабочей группы патрулирования водных объектов в границах Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
2. Назначить ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения заместителя главы Администрации Коммунарского сельского поселения.

3. Старшему инспектору по вопросам ПБ и ЧС организовать пропагандистскую и профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев и мерам безопасности на воде с привлечением средств массовой информации и интернет ресурсов.
4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющим закрепленные водные объекты (места массового отдыха граждан):
- чьи участки береговой черты не входят в перечень участков, разрешенных для купания на водных объектах на территории Коммунарского сельского поселения, выставить предупреждающие и запрещающие информационные аншлаги в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области».
- организовать их подготовку и оборудование в соответствии с правилами безопасности на водных объектах.

5. Директорам школ, заведующим детских садов, расположенных на территории Коммунарского сельского поселения организовать проведение лекций и бесед с учащимися в образовательных учреждениях Коммунарского сельского поселения о правилах поведения в местах массового отдыха у воды и правилах безопасного поведения на водных объектах.

6. Фельдшерам ФАПов, расположенных на территории Коммунарского сельского поселения обеспечить постоянную готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи пострадавшим в зонах отдыха у воды.
7. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Коммунарского сельского поселения Точеного А.Ю.

Глава Администрации
          Коммунарского сельского поселения

                О.В. Безрукавая
Приложение №1
к Постановлению

от 10.10.2019 г.  № 183
План

охраны жизни людей на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	I. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий по охране жизни людей на водных объектах

	1
	Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения по рассмотрению вопроса состояния охраны жизни людей на водных объектах в летний и зимний периоды
	Ежегодно

до 25.04.

до 25.10.
	Председатель КЧС и ПБ Коммунарского (с) поселения

	2
	Разработка и утверждение в Администрации поселения годовых планов по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	Ежегодно

до 25.04.

до 25.10.
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

	II. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период

	1
	Проведение сходов граждан по вопросам организации обеспечения безопасности людей в летний период
	Еженедельно в период купального сезона
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

	2
	Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются несовершеннолетние дети, по недопущению их самостоятельного убытия на водные объекты без присмотра взрослых
	Еженедельно в период купального сезона
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС
Старший инспектор по делам молодежи

	3
	Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов (предупреждающие надписи)
	Ежегодно

до 15 мая
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС
Арендаторы прибрежных зон

	4
	Публикация статьи в СМИ по вопросам безопасности на воде.
	Ежегодно

до 15 мая
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

	5
	Организовать пропаганду мер безопасности на воде в местах массового отдыха путем размещения на стендах правил  поведения на воде, правил охраны окружающей среды и разъяснению их по громкой связи.
	В течении всего купального сезона
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

	III. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период

	1
	Проведение сходов граждан по вопросам организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период
	Еженедельно
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

	2
	Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются несовершеннолетние дети, по недопущению их самостоятельного убытия на водные объекты без присмотра взрослых
	Еженедельно
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

Старший инспектор по делам молодежи

	3
	Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов (предупреждающие надписи)
	Ежегодно

до 15.10.
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

Арендаторы прибрежных зон

	4
	Публикация статьи в СМИ по вопросам безопасности на воде.
	Ежегодно

до 15.10.
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

	5
	Организовать пропаганду мер безопасности на воде в местах массового отдыха путем размещения на стендах правил  поведения на воде, правил охраны окружающей среды и разъяснению их по громкой связи.
	В течении всего осенне – зимнего периода
	Старший инспектор по вопросам ПБ и ЧС

Ведущий специалист

по делопроизводству и архивной работе                                      Т.В. Толстолуцкая
Приложение №2

к Постановлению

от 10.10.2019 г.  № 183
Реестр организаций, привлекаемых для поиска и спасения людей на воде в границах Коммунарского сельского поселения

	N
	Наименование организации
	Место расположения организации
	Наименование привлекаемых аварийно – спасательных средств
	Номер телефона дежурной службы
	Срок готовности

	1
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Шахты»
	г. Шахты
	Поисково – спасательное подразделение

- личный состав – 3 чел;

- автомобиль 1 ед.;

- лодка – 1 ед.
	112, 23-72-46
	Постоянно

	2
	ОП № 3 МУ МВД «Новочеркасское»
	п. Каменоломни
	Патрульно – постовая служба

- личный состав – 3 чел;

- автомобиль 1 ед.
	02, 2-01-46
	Постоянно

	3
	Казачья дружина Коммунарского (с) поселения
	п. Новосветловский
	- личный состав – 6 чел.
	8-903-403-98-44 Атаман – Точеный А.Ю.
	Постоянно

Ведущий специалист по

делопроизводству и архивной работе
                     Т.В. Толстолуцкая

Приложение №3

к Постановлению

                                                                                                      от 10.10.2019 г. №183
Перечень мест массового отдыха населения на водных объектах в границах Коммунарского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование места отдыха
	Место нахождения
	Ответственный

	1
	ГТС «Терновый Яр»
	Октябрьский (с) район, п. Малая Сопка на р. Аюта
	Арендатор – Гайворонский В.А.

Ведущий специалист по

делопроизводству и архивной работе
                                Т.В. Толстолуцкая

Приложение №4

к Постановлению

                                                                                                    от 10.10.2019 г.  № 183
Перечень опасных мест,

запрещенных для купания в границах Коммунарского сельского
	№ п/п
	Наименование, место нахождения

	1
	река Грушевка, балка Панская, 1,6  км от устья, 1,0 км В п. Новосветловский

	2
	река Кадамовка – балка Каменная, 2  км от устья, 1,4  км З х. Ягодинка

	3
	река Кадамовка, 40,5  км от устья реки Кадамовка, 0,6  км С п. Заозерье

	4
	река Кадамовка, 34  км от устья реки Кадамовка, 1,6  км С п. Заречный

	5
	река Кадамовка, 30  км от устья реки Кадамовка, 0,7  км Ю п. Заречный

	6
	река Грушевка - балка Шестибалочная, 6,5 км от устья 5,6 км юго-восточнее п. Новосветловский

Ведущий специалист по

делопроизводству и архивной работе
                                Т.В. Толстолуцкая

Приложение №5

к Постановлению

                                                                                                     от 10.10.2019 г.  № 183
Состав рабочей группы патрулирования водных объектов

в границах Коммунарского сельского поселения
	1.
	Безрукавая О. В.
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения

	2.
	Точеный А.Ю.
	Заместитель главы Администрации Коммунарского сельского поселения, атаман ХКО «Староковыльное»

	3.
	Уварова Н.А.
	Старший инспектор по вопросам пожарной безопасности Администрации Коммунарского сельского поселения

	4.
	Кунда Е.В.
	Старший инспектор по делам молодежи Администрации Коммунарского сельского поселения

	5.
	Решетов Р.А.
	Участковый уполномоченный УПП ОП №3 (по согласованию)

	6
	Черный В.Д.
	Первый товарищ атамана ХКО «Староковыльное» (по согласованию)

	7
	Гайворонский В.А.
	Арендатор ГТС «Терновый Яр» (по согласованию)

	8
	Агапов А.А.
	Арендатор прибрежной зоны пруда п. Заозерье

(по согласованию)

	9
	Неледвина Н.В.
	Директор МУК «Красногорняцкий СДК» (по согласованию)

	10
	Середа А.П.
	Староста п. Заозерье  (по согласованию)

Ведущий специалист по

делопроизводству и архивной работе
                                Т.В. Толстолуцкая

PAGE
5